Afferma infatti Tommaso, parlando della virtù come abito:

La virtù, secondo il significato del suo nome, indica la perfezione di una facoltà. Viene infatti detta anche “forza”⁴, in quanto una cosa, per la pienezza di potenzialità che con essa acquista, può esercitare con maggiore efficacia la propria azione. In base al suo nome la virtù indica perciò una pienezza di capacità, per cui il Filosofo dice che «la virtù è l’apice della facoltà»⁵. Ma, siccome la facoltà dice ordine all’atto, il suo apice viene inteso come perfezionamento dell’operazione. Siccome poi l’operazione è il fine dell’operante, perché, come dice il Filosofo, «ogni cosa è ordinata alla sua operazione come al proprio fine immediato»⁶, ogni essere è buono se ha una completa ordinazione al proprio fine. Ne segue che, come dice ancora il Filosofo, «la virtù fa buono chi la possiede e rende buona la sua opera»⁷; sicché anche in tal modo appare chiaro che, come si legge nella *Fisica*, «la virtù è la disposizione del perfetto all’ottimo»^{8,9}.

⁴ In latino *vis*, messo in relazione con il termine “virtù” (*virtus*).

⁵ *Il cielo e il mondo*, 1.

⁶ *Il cielo e il mondo*, 1.

⁷ *Etica nicomachea*, 2, 6.

⁸ *Fisica*, 7, 3, 4.

⁹ «Virtus, secundum sui nominis rationem, potentiae complementum designat; unde et vis dicitur, secundum quod res aliqua per potestatem completam quam habet, potest sequi suum impetum vel motum. Virtus enim, secundum suum nomen, potestatis perfectionem demonstrat; unde Philosophus dicit in 1 Caeli et mundi, quod virtus est *ultimum in re de potentia*. Quia vero potentia ad actum dicitur, complementum potentiae attenditur penes hoc quod completam operationem suscipit. Quia vero operatio est finis operantis, cum *omnis res*, secundum Philosophum in 1 Caeli et mundi, *sit propter suam operationem, sicut propter finem proximum*; unumquodque est bonum, secundum quod habet completum ordinem ad suum finem. Inde est quod *virtus bonum facit habentem, et opus eius reddit bonum*, ut dicitur in 2 Ethic. [6]; et per hunc etiam modum patet quod *est dispositio perfecti ad optimum*, ut dicitur in VII Phys. [3, 4]»: *De Virt.*, q. 1, a. 1, co., in TOMMASO D’AQUINO, *Le questioni disputate. Le virtù*, in TOMMASO D’AQUINO, *Le questioni disputate*, voll. 11, ESD, Bologna 1992-2003, V, 48-51.

E, subito dopo, commentando la definizione di virtù data da Agostino che recita: «La virtù è una buona qualità della mente mediante la quale si vive rettamente e di cui nessuno fa cattivo uso, prodotta da Dio in noi senza di noi»¹⁰, tratta dei vari elementi della virtù, dicendo: